
CITTÀ DI CANICATTÌ
(Libero Consorzio Comunale Di Agrigento)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 3  N. GENERALE 8
Data di registrazione 10/01/2022 Data di registrazione 10/01/2022

Responsabile P.O. n. 5 "Servizi-Tecnici Territoriali, Sviluppo Economico e Programmazione"

OGGETTO:
 SERVIZIO DI  PRONTA REPERIBILITÀ DELL’UFFICIO PROTEZIONE CIVILE.  I 
BIMESTRE 2022 – IMPEGNO DI SPESA 

Il  sottoscritto  Geom.  Salvatore  Bertolino,  Responsabile  dell’Ufficio  Protezione  Civile  sottopone  all’Ing. 
Gioacchino Meli, Responsabile della P.O. n. 5, la seguente proposta di Determinazione:

Vista  l’Ordinanza Sindacale n. 204 del 30.10.2009 veniva costituito il Servizio di Protezione Civile  
Pronta Reperibilità in ossequio al Piano di Protezione Civile Comunale;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 08.02.2013 con la quale veniva approvato il  
Piano Comunale di Emergenza di Protezione Civile;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 12.02.2015 con la quale veniva approvato il  
regolamento in materia di Protezione Civile;

Considerato:
-  che occorre garantire alla cittadinanza, da parte del personale dell’Ufficio di Protezione Civile,  il  

servizio di pronto intervento giornaliero, al fine di evitare l’interruzione di pubblico servizio;
- che, a seguito dei vari Decreti e Disposizioni del Presidente del Consiglio dei Ministri, del Ministero  

degli Interni e del Ministero della Salute, nonché alle Ordinanze del Presidente della Regione Siciliana  
riguardanti l “emergenza del COVID 19”, necessità garantire un pronto intervento;

Preso Atto:
- che la reperibilità dell’Ufficio di Protezione Civile è da considerarsi indispensabile ai sensi del DPR 

396/2000;
- che dovrà essere garantito il servizio giornaliero anche nei giorni di sabato, domenica e nei giorni 

festivi con turni mensili di reperibilità da parte del personale inserito nel servizio di protezione civile;
- che il personale inserito nella turnazione assicura il servizio di pronta reperibilità per la Protezione 

Civile e le attività consequenziali, anche nei periodi di cui sopra;
- che tutti i  componenti dell’Ufficio di Protezione Civile, con regolari turnazioni, sono chiamati ed 

effettuare un servizio di reperibilità annuale, per un periodo massimo di 6 volte in un mese per come 
previsto dall’art. 24 del CCNL del 21.05.2018;

Dato Atto della disponibilità data dai componenti dell’Ufficio di Protezione Civile e che si prevede un 
rimborso forfettario  mensile pari  a 6  giorni  per ogni  componente oltre  il  pagamento delle  prestazioni 
lavorative in caso di intervento;

Considerato che, per quanto sopra descritto, annualmente il FES prevede l’assegnazione di risorse  
finalizzate allo svolgimento di tale servizio di pronta reperibilità a cura dell’Ufficio di Protezione Civile;

Preso Atto:
- che allo stato attuale non è stato stipulato l’accordo economico relativo al 2021;



- che, pertanto, si deve fare riferimento al precedente accordo sulla ripartizione del FES ed alle somme  
destinate ed impegnate per tale servizio;

-  che,  in  conseguenza  dello  stato  di  emergenza  relativo  alle  misure  di  contenimento  e  gestione  
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  le  somme  destinate  alla  copertura  contabile  dovranno 
essere confermate rispetto al precedente anno;

Visto l’art. 2 comma 2 dell’Accordo Economico Annuale relativo alla costituzione ed alle modalità di 
erogazione delle  risorse  per  le  politiche di  sviluppo delle  risorse  umane  e  per  la  produttività  nonché 
disciplina della progressione orizzontale – anno 2007 – sottoscritto in data 16.01.2008, il quale prevede 
“nelle more della stipulazione del  successivo accordo economico relativo alla disciplina delle risorse  
economiche, l’ente può effettuare, per ciascuna delle singole voci di destinazione delle risorse economiche  
del fondo sopra individuate (ad eccezione di quella indicata sub “8”), spese in misura non superiore  
mensilmente ad un dodicesimo delle relative somme indicate nella tabella di cui al comma precedente”;

Ritenuto che la reperibilità rientra tra gli istituti obbligatori e che, pertanto, è necessario provvedere ad  
impegnare  la  somma di  €  9.275,00 comprensivi  di  oneri,  necessaria  per  assicurare  il  pagamento  dei 
compensi previsti dal vigente C.C.N.L. e spettanti al personale dell’Ufficio Protezione Civile nel periodo 
in oggetto per il servizio di pronta reperibilità e la necessaria attività consequenziali;

Visto l’art.  23 del  C.C.N.L. del 14.09.2000 e l’art.  12 del CCNL del  05.10.2001, che disciplinano 
l’istituto contrattuale della reperibilità;

Visto il vigente C.C.N.L. del 21.05.2018;

Visto l’art. 51 della Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito dalla 
L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;

Visto la legge n. 30/2000 che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali;

Visto il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

Visto l’O.R.E.E.L.L;

Ravvisata  a tal riguardo, la competenza del Dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del D.Lgs. n.  
267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

PROPONE
)1 RICHIAMARE  e  APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della L.R. n. 7/2019, le 

motivazioni  in  fatto  e  in  diritto  esplicitate  in  narrativa  e  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  
dispositivo;

)2 PREVEDERE,  per il  I bimestre 2022,  la somma di  €  9.275,00 comprensivi di oneri  quale 
necessaria per assicurare il pagamento dei compensi previsti dal vigente C.C.N.L. e spettanti al personale  
dell’Ufficio di Protezione Civile nel periodo in oggetto per il servizio di pronta reperibilità e la necessaria 
attività consequenziali;

)3 IMPEGNARE la somma complessiva di € 9.275,00, di cui € 7.000,00 al Cap. 736 denominato 
“Accantonamento somme per FES” Missione 1, Prog 2, Titolo 1, Macro 1, ed € 2.275,00 per oneri riflessi al 
Cap. 737.04,  Missione 1, Progr. 2, Tit. 1, Macro 1, del bilancio 2020 in corso di formazione ai sensi di  
quanto previsto dai commi 1 e 3 dell'art. 163 del D.lgs 267/2000 e s.m.i.;

)4 DARE ATTO:
- che il servizio in oggetto viene svolto secondo l’articolazione stabilita con ordini di servizio mensili da parte 

del Responsabile dell’Ufficio Protezione Civile;
- che l’obbligazione è esigibile nel 2022;
)5 DARE ATTO, altresì, che:

-  si  è  accertato,  ai  sensi  dell’art.  183  comma  8  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  preventivamente  che,  il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  a  seguito  dell’impegno di  spesa  assunto  con  il  presente  provvedimento,  e  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità;

- la presente determinazione e esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio di Ragioneria.

- il prospetto relativo al servizio di pronta reperibilità è trasmesso per quanto di rispettiva competenza:
·  All’Albo del Comune;
·  Al sito istituzionale;



-  alla  liquidazione  della  superiore  somma  si  procederà  successivamente,  con  separato  atto,  previa  verifica 
dell’effettiva prestazione del servizio;

)6 ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 3, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78, convertito 
con modificazione dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli  
impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di  
finanza pubblica 

Il Resp.le dell’Ufficio Protezione Civile
(Geom. Salvatore Bertolino)

IL RESPONSABILE DELLA P.O. n. 5
(Ing. Gioacchino Meli)

      Richiamata la Determinazione Dirigenziale del Segretario Generale n. 1160 del 22.07.2021 con la quale 
è  stato  prorogato  all’Ing.  Gioacchino  Meli  l’incarico  di  Responsabile  della  P.O.  n.  5  “Servizi  tecnici  
territoriali e Programmazione”, precedentemente prorogato con D.D. 965 del 20.7.2020 e conferito con D.D. 
n 908 del 23.07.2019;

    Vista la  proposta  di  pari  oggetto,  formulata  dal  responsabile  dell’Ufficio protezione  Civile  Geom. 
Salvatore Bertolino;

     Condivise le motivazioni in fatto e in diritto e il dispositivo così come riportati nella medesima proposta;

       Rilevato che la stessa proposta è meritevole di accoglimento;

    Ritenuta, la propria competenza all’adozione dell’atto consequenziale, ai sensi dell'art. 107 del TUEL, 
approvato con D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., della legge n. 36/2010 e della l.r. n. 23/98 che ha recepito  
l’art. 6 comma 2 della legge n. 127/97

DETERMINA

Approvare la  proposta  di  cui  sopra  nonché  il  dispositivo  della  stessa  il  cui  contenuto,  anche  se  non 
riportato, si intende come di seguito integralmente trascritto. 

 IL RESPONSABILE P.O. N. 5

(Ing. Gioacchino Meli)

 

CAPITOLO CLIENTE/FORNITORE ESERCIZIO IMPORTO

736  2022 7000

737.04  2022 2275

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Bertolino

Funzionario Posizione Organizzativa n. 5
MELI GIOACCHINO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


	SERVIZIO DI PRONTA REPERIBILITÀ DELL’UFFICIO PROTEZIONE CIVILE. I BIMESTRE 2022 – IMPEGNO DI SPESA
	Il Resp.le dell’Ufficio Protezione Civile

	DETERMINA
	CAPITOLO
	CLIENTE/FORNITORE
	ESERCIZIO
	IMPORTO


